⁷³⁹ Lippomanus hanc fabellam deprompsisse videtur ex opusculo Philippi Buonaccorsi Callimachi, quod inscribitur *Attila*, et a. 1541 ac 1553 Basileae denuo typis editum erat, ubi narratio de auguratione ex ciconia praecipue amplificata est (ed. critica Tiberii Kardos, Lipsiae 1932, p. 10-11).

⁷⁴⁰ Agitur procul dubio de instructionibus, datis a summo pontifice cardinalibus Carolo Carafa et Scipioni Rebiba in negotio concilii universalis, quarum exemplaria Ioannes Carafa Lippomano "fra pochi giorni" mittendas 30 V 1556 promittebat, vide N. 93.

⁷⁴¹ Ferdinandus Habsburg, cui bellum cum Turcis imminebat, qui postulabant, ut Transilvania filio Ioannis Zápolya, Ioanni Sigismundo, et eius matri Isabellae, sorori Sigismundi Augusti, restitueretur (de eorum exsilio cfr. supra, N. 52, 68, 77), in eorum illuc redditum consensit. Hoc nuntium attulit Vilnam m. Iulio 1556 orator Ferdinandi, Ioannes Ujláky (vide Pajewski WPP, p. 162-163).

⁷⁴² Martinus Cromerus orator Vindobonam missus erat cum mandatis, ut consensum Ferdinandi ad redditum Zápolyarum in Transilvania impetraret. Mense Iulio a. 1556 eiusmodi consensum consecutus est (cfr. Pajewski WPP, p. 162-163). Litterae eius ad Lippomanum datae perierunt.

N. 109.

**Ioannes Carafa, dux Paliani
Aloisio Lippomano**

Romae, 6 VIII 1556.

Nuntiat se litteras eius 21 VI datas, una cum scriptis annexis, accepisse et ad singula eorum capita respondet: reformationem Ecclesiae Polonae a concilio perficiendam esse, reconciliationem templorum in Bohemia profanatorum a canonicis fieri posse, papam sententiam eius de instauratione archiepiscopatus Pragensis exspectare et approbare consilium, ut coadiutoria Gnesnensis in vicecancellarium (Przerembski) conferatur; eiusdem cancellarii litem de beneficio cum Ioanne Dembnicki ei intercedentem a card. Puteo cognosci et componi debebere; summum pontificem indulta conferendi beneficia in mensibus pontificiis vacantia episcopis Polonis non esse concessurum; episcopis autem Venetiis degentibus prohibitum iri, ne schismaticos Bohemos sacerdotes ordinare pergant; mittit breve ad Ioannem Tarnowski datum, responsum continens ad eius postulata non dissimile ab illo, quod Stanislao Maciejowski datum erat, brevia ad regem de negotio Iudeorum, ad senatum, ad archiepiscopum (Dziergowski), vicecancellarium et epum Vladislaviensem (Drohojowski), necnon 2 brevia, quibus ei ipsi liberum relinquitur, utrum in Italianam redire debeat necne. Epum Varmiensem (Hosium) laudat et mittit exempla litterarum ducis Albae ad papam et responsi ad eas dati.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 195v-196v.

Cop. XVIII saec.: Kraków, BCz, ms. 69 p. 594 (fragmentum a. 1782 manu Ioannis Baptistae Albertrandi "ex codice ms. Archivi Domus S. Pauli Clericorum Regularium Theatinorum Neapoli" descriptum).

- **Ed.:** Rykaczewski I, p. 32 (duo prima capita in versione Polona).

Lettera dell'Ill.mo Sig. Duca di Palliano di VI d'Agosto [15]56

Molto Rev.do Signor come fratello. Scrivemmo a V.ra Signoria a XXX di Maggio⁷⁴³ et poi si sono ricevute le sue di XXI di Giugno, dirette a Nostro Signore, insieme con gli doi processi et altre scritture ch'ella ha mandato⁷⁴⁴.

Quanto alla riformazione particolare di Polonia, dico a V.ra Signoria ch' essendo Nostro Signore risoluto di celebrar il Concilio in ogni modo, non ob-

⁷⁴³ Vide supra, N. 93.

⁷⁴⁴ Vide N. 100.

stante impedimento alcuno di guerra, vuole ch'insieme co'l Concilio si faccia anco la riformatione universale.

Et quanto alle Chiese che s'hanno da riconciliare per essere contaminate per gli corpi scismatici che vi sono stati sepolti, Sua Santità vuole che se quei corpi possunt exhumari sine scandalo, quod exhumentur, ma quando non si possa fare senza scandalo, che in tal caso possint reconciliari per quemcumque in dignitate ecclesiastica constitutum, vel Canonicum, modo per aquam benedictam ab ipso Episcopo⁷⁴⁵.

Il ricordo di V.ra Signoria circa il fare un'Arcivescovo di Praga è piaciuto a Nostro Signore, et però Sua Santità vuole che V.ra Signoria pensi come ciò si possa fare et diane avviso, che Sua Beatitudine sarà sempre pronta a farlo⁷⁴⁶.

E' piaciuto medesimamente a Nostro Signore intendere che l'Arcivescovo Gnesnese habia animo di far suo coadiutore il Vice Cancelliere⁷⁴⁷ et approvarlo sommamente, per le ottime relationi che Sua Santità ha di esso Vice Cancelliere. Et perciò m'ha commesso ch'io scriva a V.ra Signoria da sua parte che La tenga solecitato il prefato Arcivescovo a mandar ad effetto quanto prima questo suo santo pensiero.

Quanto alla lite del beneficio, mossa qui da un Pollacco al Vice Cancelliere, Sua Beatitudine ha commesso a Mons. Ill.mo Puteo che procuri che la causa sia avvocata da qualunque Tribunale et conoscala Sua Signoria Ill.ma, la qual non mancherà d'ispedirla per giustitia et presto, et così alcune altre, etc⁷⁴⁸.

[196r] V.ra Signoria stia sicura che non si daranno indulti a Prelati di quel Regno di conferir beneficii ne i mesi del Papa, per l'abuso delle loro collationi, et tanto meno per essere concesse in sei mesi a V.ra Signoria⁷⁴⁹. Et è piaciuto molto a Sua Beatitudine l'avvertimento di conferir i beneficii a persone da bene, dotte et che facciano residenza.

Et scriverassi a Venetia, che non siano ordinati i Bohemi, perché essendo scismatici, non trovano in coteste bande Vescovo Cattolico che voglia ordinarigli.

Si manda a V.ra Signoria un breve per il Conte di Tarnovia del tenore ch'ella vedrà per l'inclusa copia⁷⁵⁰. Et quanto alla sua instrutzione⁷⁵¹, Nostro

⁷⁴⁵ Cfr. decisionem papae in nota ad summarium epistulae Lippomani (N. 100, annotationem 651).

⁷⁴⁶ Hic desideratur mentio de impetrando consensu regis Ferdinandi, memorato in supradicto summario (vide N. 100, annotationem 648).

⁷⁴⁷ Ioannes Przerembski. Cfr. supra N. 71, 100.

⁷⁴⁸ Haec decisio de lite Ioannis Przerembski cum Ioanne Dembnicki eadem est ac illa, quae in memorato summario litterarum Lippomani continetur, cfr. N. 100, annotationem 641.

⁷⁴⁹ Vide facultates, concessas Lippomano die 6 VI 1556 (N. 96).

⁷⁵⁰ Breve, cuius neque conceptum, neque registrum, neque exemplar in AV ad dies nostros servata sunt, postea a Joanne Tarnowski traditum est, una cum infra nominato brevi ad senatores (item in AV non asservato), Petro Paulo Vergerio, qui illud Regiomonti publicavit inscriptum: *Scholia in binas Pauli Papae huius nominis III literas, alteras ad Illustrum D. Ioannem Comitem a Tarnov, Castellanum Cracoviensem, alteras ad magnificos Regni Poloniae Senatores Laicos*, 1556. Vladimiro Dworzaček, qui Ioan-

Signore si rimette a quel che fu risposto al Re per il Sig. Stanislao, Ambasciatore di Sua Serenità⁷⁵².

Mandiamo anco doi brevi per il Re, uno de quali è particolarmente sopra la cosa di quei scelerati Giudei, per il qual breve si eshorta Sua Serenità a procedere severissimamente contra di loro, senza far nuovo processo o nuova inquisitione, come V.ra Signoria vedrà medesimamente per la copia⁷⁵³.

Haverà similmente V.ra Signoria un breve al Senato, o vero Parlamento del Regno, uno all'Arcivescovo Gnesnese, uno al Vice Cancelliere et uno al Vescovo Vladislaviense⁷⁵⁴. V.ra Signoria sarà contenta di presentargli.

La copia della bolla, che Nostro Signore fece in materia degli Hebrei, si manda a V.ra Signoria con questa, perché, se si può, la faccia anco osservar in quel Regno⁷⁵⁵.

Il Vescovo Varmiense ha risposto al breve di Nostro Signore con una lettera elegantissima et molto pia, laudando assai V.ra Signoria et promettendo a Sua Santità di fare nella Dieta, con l'aiuto di Dio, tutto quello che Sua Signoria potrà in defensione della fede cattolica⁷⁵⁶. Della qual cosa Sua Beatitudine ha preso molta consolatione et vuole che V.ra Signoria lo saluti et benedichi di sua parte diligentemente et lo certifichi che Sua Santità fa molta stima di Sua Signoria et si promette ogni buon ufficio da lui, per le ottime relationi che ha della virtù, pietà et prudenza sua.

Nostro Signore non può così ben deliberare sopra la partita di V.ra Signoria, perché da una [196v] parte desidera che'l Re et quelle misere anime siano aiutate et non laciate stratiare dall'inimico dell'humana generatione, né da suoi infelici seguaci, il che spera che la presenza di V.ra Signoria possa prohibire, almeno in qualche parte; et dall'altro lato Sua Beatitudine non vorrebbe anco che La stesse lì indarno, con tanto suo disagio et con poca riputatione. Perciò, quando V.ra Signoria havrà ricevuto lo spaccio, che se le mandò per il detto Sig. Stanislao, Ambasciatore del Re⁷⁵⁷, potrà pigliar quel partito che le parrà migliore: o di venirsene, o di restare. Et Sua Beatitudine supplica la divina clemenza che la inspiri a quel ch'è suo servitio et salute delle prefate anime, et approverà quella risolutione, che V.ra Signoria farà, come quella che La può meglio giudicare lì presente, che non può Sua Beati-

nis Tarnowski vitam scripsit, haec tantum editio nota fuit, quod demonstrat comitem tam instructionem suam (cfr. A. 23), quam originale brevis Vergerio tradidisse (Dworzaczek, p. 193-194).

⁷⁵¹ Vide A. 23.

⁷⁵² Vide responsum Stanislao Maciejowski datum in N. 93.

⁷⁵³ Utrumque breve ad Sigismundum Augustum deperit. De Iudeis cfr. supra, N. 95, 100-101 et A. 22, 24. Alterum breve procul dubio continebat adhortationem ad resistendum haereticis, morem gerens petitioni Lippomani (vide N. 100).

⁷⁵⁴ Breve ad Ioannem Drohojowski, similiter ac postulata a nuntio brevia ad senatores et ad archiepiscopum Dziergowski (vide N. 100), ad tempus usque nostrum non sunt asservata.

⁷⁵⁵ Agitur de bulla "Cum nimis absurdum" de 14 VII 1555, quae libertatem Iudeorum in terris Patrimonii Sancti Petri circumscribebat (ed. *Bullarium Romanum* VI, p. 498-500).

⁷⁵⁶ Sine dubio agitur de litteris Hosii ad papam datis 31 III 1556 (vide A. 20).

⁷⁵⁷ Scilicet per Stanislaum Maciejowski.

tudine tanto lontano. Così se le mandano i doi brevi come l'altra volta⁷⁵⁸. Et a V.ra Signoria mi offero et raccommendo. Di Roma, a VI d'Agosto 1556.

il Duca di Palliano

Venne a questi giorni di Napoli il Sig. Giulio della Tolfa, Conte di San Valentino, mandato a Nostro Signore dal Sig. Duca d'Alva, et presentò a Sua Santità, per parte di esso Signor Duca, una scrittura, del tenore che V.ra Signoria vedrà per l'inclusa copia. Alla qual scrittura Sua Beatitudine ha fatto rispondere giustificatamente, come V.ra Signoria potrà similmente vedere per la copia di essa, la qual io le mando acciò che la possa vedere et mostrare a chi le piacerà⁷⁵⁹.

N. 110.

**Stanislaus Hosius, epus Varmiensis
Aloisio Lippomano**

Heilsbergae, 13 VIII 1556.

Ad tertias iam litteras nuntii se ad synodum vocantis respondet et paratum se dicit ad eam venire, dummodo dux Prussiae (Albertus) - intercedente rege - si bi caveat, ne militibus, ad bellum cum Ensiferis gerendum ex Germania conductis, transitus per Varmiam permittatur. Perscriptum antea rumorem de morte aepi Rigensis (Gulielmi) corrigit.

Min.: Olsztyn, ADWO, ms. D 101 f. 70r (manus Valentini Kuczborski). In f. 70v eadem manu: "Nuntio Apostolico et Archiepiscopo [...] die 13 Augusti 1556 Heilsbergae".

- Ed.: Hippler-Zakrzewski HE II, p. 743.

Rev.me in Christo pater et domine d.ne colendissime, salutem et servitutis meae officiosam [commendationem]. Tertio iam a Rev.ma Dominatione

⁷⁵⁸ Vide N. 105-106, cfr. N. 79 et 80.

⁷⁵⁹ Ferdinandus Alvarez de Toletto, dux Albae (1508-1582), vicerex Neapolis a. 1555-1558, per litteras reclamabat contra comprehensionem Romae et detentionem (9 VII 1556) oratoris Caroli V, Garcilassi de la Vega, qui litteris, Tarracinae per finium custodes interceptis, viceregem instigare credebatur, ut Statum Pontificium invaderet. Summus pontifex ad hanc et alias obiectiones respondit in consistorio 7 VIII 1556 celebrato, in scriptis vero hoc responsum viceregi misit non prius nisi 11 VIII (Pastor SP VI, p. 390, 394). Ex quo sequitur, ut exemplar huius responsi prius nuntio missum sit. Casus hic erat unus ex multis, qui bellum inter papam et regem Hispaniarum, 1 IX 1556 incepit, praecesserunt.

v.ra ad synodum vocor⁷⁶⁰, ad quam venire^{a)} sicut^{b)} non recusavi antea, ita neque nunc recuso. Sum enim is, qui Rev.mae Dominationi V.rae, quibuscumque in rebus potero, semper gratificari cupio. Caeterum, ut^{c)} venire possim nonnihil vereor. Intercedunt voluntati meae terrores bellici, qui apud nos augentur in dies⁷⁶¹. Milites enim veterani^{d)} ex superiore Germania ad vicinum principem meum⁷⁶² convolant et abest eorum vexillum unum uno tantum milliari ab oppido meo Brasbergh⁷⁶³. Video quoque subditos meos his terroribus vehementer percuslos esse et perterrefactos^{e)}, qui^{f)}, si episcopatu meo recessero, (^{a-}fortasse me^{a)} rebus meis prospicere et ipsos velle deserere suspicabuntur^{g)}. Itaque quid faciam nescio. Adhuc mecum certi nihil statui, proficendum mihi sit nec ne. Quod si provideri poterit, ne quid interea temporis, dum ego abero^{d)} ab episcopatu meo, subditi mei a militibus incommodi capiant, faciam libenter, ut Rev.mae Dominationi V.rae morem gesturus synodo intersim. Qua de re scripsi iam Regiae Maiestati (^{h-}atque petivi, ut ad Ill.mum Principem vicinum meum literas dare velit, ut is, quando milites, quos habet, sacramento solvet et ab se dimittet, navigio redire eos in propria iubeat, interea vero provideat, ne quibus incommodis ab eius militibus mei subditi afficiantur^{-h)}). A Rev.ma quoque Dominatione V.raⁱ⁾ peto, ut si me venire vult, literas etiam suas ad Regiam Maiestatem et D.num Procancellarium⁷⁶⁴ dare meque adiutum velit, ut quod a Maiestate illius petivi, obtinere queam.

^{j)}-De archiepiscopi Rigensis morte^{k)} pervulgatum fuit^{a)} antea^{l)}⁷⁶⁵. Nunc contra, fama constans est eum vivere et ante supremum omnium^{m)} generalis iudicii diem resurexisse. Utinam veronⁿ⁾, quod sperat Rev.ma Dominatio V.ra, motus hi tractatibus et honestis^{o)} condicionibus componi queant. Hoc uno vix aliud est, quod magis cupiam. Videor enim mihi periculo esse proximus^{j)}. Quod superest, opto Rev.mam Dominationem V.ram diu salvam esse et felicem.

a-a) *Adscriptum supra.*

b) *Sequitur expunctum:* primo

c) *Sequitur verbum penitus expuntum.*

d) *Adscriptum in margine.*

e) *Sequitur expunctum:* ut

f) *Sequitur expunctum:* quod

g) *Adscriptum in margine pro expuncto in
textu:* putabunt.

h-h) *Adscriptum in margine pro expuncto in*

textu: et Rev.do D.no Procancellario atque
providendi rationem ostendi

i) *Sequitur expunctum:* maiorem in modum

j-j) *Additum sub textu.*

k) *Adscriptum supra pro expuncto:* fuit

l) *Sequitur expunctum:* de morte

m) *Sequitur expunctum:* diem ?

n) *Sequitur expunctum:*

o) *Sequitur expunctum:* pactis

760 Omnes tres epistulae non reperiuntur. Sermo est de synodo, primum a nuntio et aepo Dzierzgowski Lovicci indicta prout "colloquium" episcoporum et capitulorum cathedralium, cfr. N. 100.

761 Propter bellum cum Ensiferis in Livonia, cfr. supra, N. 107-108.

762 Albertus dux in Prussia.

763 Braunsberg, Polonice Braniewo.

764 Joannes Przerembski.

765 Vide supra, N. 108 et A. 27.

N. 111.

Aloisius Lippomano

Ioanni Przerembski, vicecancellario regni

Lovicii, 20 VIII 1556.

Falsas litteras (ad Petrum Contarini), quarum exemplar ei miserit, ab epo olim Iustinopolitano (Vergerio) scriptas esse ostendit: eius rei testem esse tum similem conatum infamandi olim nuntii Zachariae Dolfin in Germania, tum ipsum scribendi genus auctori proprium. Praeterea demonstrat se neque ad severiora remedia contra haereticos adhibenda regem unquam exhortatum esse, neque impeditivisse, quominus regni comitia Petricoviae celebrarentur, neque clam ex Polonia fugere intendere, ad quam fugam haereticos se cogere conari. Petit, ut se apud regem et eos defendat, qui eiusmodi mendaciis credere velint.

Cop. coaeva: Milano, BA, ms. D. 175 inf., f. 161v-163r.

Cop. XVI saec.: Roma, APUG, ms. 588 f. 125v-130r.

- **Cop.:** Venezia, BM, Ms. It. V 16 (5668) f. 284v-287r.

- **Cop.:** AV, F.Borghese I 163-169 f. 80v-84v.

Cop.: Torino, AS, Racc.Mongardino, ms. 82 f. 304v-306v.

Cop.: BV, Barb.Lat. 851 f. 269r-273r.

- **Ed.:** Rykaczewski I, p. 20-23.

**Capitulum excerptum ex literis per Rev.mum Nuntium Apostolicum
scriptis Rev.mo D.no Vicecancellario Regni Poloniae**

[...]. His expeditis, venio ad literas, quarum exemplum ad me misit Dominatio V.ra Rev.ma⁷⁶⁶. Et ante omnia sciat [126r] illas esse falsissime confictas, nec dubito quin ab eodem, de quo ipsa nunc mihi scribit, Iustinopolitano olim Episcopo⁷⁶⁷, nam anno praeterito, dum hoc tempore Augustae agearem, ipsem alias similes de Nuntio Apostolico Delphino, qui ad meum adventum recesserat, confixit, tanquam ab eo ad Iulium Papam praemortuum scriptas⁷⁶⁸. Eratque is tunc nobis vicinus, consiliarium agens apud Ducem

⁷⁶⁶ Agitur de fictis litteris ad Petrum Contarini, cfr. A. 28.

⁷⁶⁷ Petrus Paulus Vergerius.

⁷⁶⁸ De huiusmodi litteris Lippomanus ad Carolum Carafa scribebat Augusta 31 VIII 1555 (cfr. Goetz NBD I/17, p. 163), quis autem earum auctor fuisset, ipsum nuntium Zacharium Dolfin ostendisse, cum ad eundem card. Carafa scriberet 7 IX 1555: "Quanto a la lettera scritta falsamente in mio nome... toglierei a mantenere co'lla propria vita che non è farina de' altri che di quello indemoniato Vergerio, et il luoco onde l'huomo mio mi scrive d'haverla havuta [Viteberga] me ne fa amplissimo testimonio" (ibidem, p. 179).

Vitembergensem, haereticum⁷⁶⁹. Novi praeterea dicendi phrasim et argutias, quibus in aliis suis scriptis utitur.

Ego, Rev.me Domine, de rebus iis, quae in literis illis continentur, ne fratri quidem scriberem, nedum privato homini amico illas fatuitates non committerem. Adde, quod bona pars eorum, quae in illis literis scribuntur, mendacia sunt clara et manifesta. Nam nullum ego a Palatino Vilnensi ad meas literas [126v] unquam habui responsum, quod iste bonus effector tantopere commendat⁷⁷⁰, nec Regiae Maiestati unquam suasi, ut decem Primorum istorum capita amputarentur. Absit hoc a me. Testem ad hoc invoco Regem ipsum, cum quo in primo sermone cum eo habito, cum huc veni, conclusum fuit, ut illa tantum hoc tempore medicamenta adhiberentur, quae lenia et blanda essent, nequaquam autem severiora, ut cruces, ignes et gladii⁷⁷¹. Dicit me sollicitare licentiam abeundi, quia non laeto vultu hic excipior, quam tamen iam mensibus quinque in manibus habeo, et si voluissem recedere, arbitratu meo potuisse⁷⁷². Nec adducta causa vera est, imo contrarium, nam neminem reperi in hoc Regno, qui hilarem non mihi faciem ostenderit, gratamque illi esse praesentiam meam non demonstraverit, [127r] vel ipsi quoque, qui ab Ecclesia dissentient.

Quod Synodus Petrocoviae pro congregandis pecuniis convocemus, quid a veritate alienius dici posset, cum nunquam locus ille vel in mentem nobis venerit, nec ad illum effectum, quem improbus homo configit, sed ad alium prorsus, ut diebus praeteritis ad Dominationem V.ram Amplissimam scripsi, coiri mandavimus⁷⁷³. De rebus etiam Tridentini Concilii mentitur et totum dicit veritati contrarium: nam ut haereticis salvus conductus daretur, ego in primis auctor fui, utque audirentur, quemadmodum auditи sunt, quod impostor ille negat, nobisque satis perfidiae suaे testimonia illi manifesta reliquerunt, nempe Vitembergicam et Saxoniam confessionem⁷⁷⁴. Quid quod omni conatu me procurasse asserit, ne Regni Comitia Petrocoviae celebrarentur? Quomodo hoc dicere potest, cum nihil aliud ego hic [127v] expectem? Dedi-ne unquam ha de re ad Maiestatem suam vel ad Dominationem V.ram Rev.mam literas, ut a comitiis cessaretur, aut qua alia diligentia ad hoc usus sum? Nolo tempus in aliis refellendis consumere, quae omnia mendacissime composit.

⁷⁶⁹ Vergerius Tubingae commorabatur cum titulo consiliarii ducis Christophori (1515-1568, ducis Virtembergensis ab a. 1550) a mense Novembri a. 1553 usque ad mortem a. 1565, vide Hein, p. 218.

⁷⁷⁰ Responsum Nicolai Radziwiłł, 1 IX 1556 datum, non nisi 5 IX eiusdem anni ad manus Lippomani pervenit, vide infra N. 112.

⁷⁷¹ Cfr. supra, N. 48.

⁷⁷² Vide N. 79-80.

⁷⁷³ Epistula haec non est reperta.

⁷⁷⁴ "Confessio Virtembergica", auctore Ioanne Brenz concinnata, et "Confessio Saxonica", a Philippo Melanchthoni scripta, mense Maio a. 1551 apparatae erant, cum Lutherani ad Concilium Tridentinum vocati essent, in quo per legatos Christophori Virtembergensis et Mauritii Saxoniae ducum mense Ianuario a. 1552 propositae sunt, cfr. Jedin GKT III, p. 305-309, 374.

Et ista est, Rev.me Domine, nova haec coelestis doctrina, quae nobis adfertur; hoc purum Evangelium, quod annunciat; hoc verbum Dei, quod tantopere iactatur? Hoc modo sua astruunt maligni isti et quibuscumque possunt cuniculis ad aures Principum irrumpunt. His artibus infirmi captantur et vera fides de eorum cordibus eruitur. Ubi, quaeso, hic conscientia? Ubi caritas? Ubi proximi dilectio, in qua tota lex perficitur? Haec sunt illa valida [128r] argumenta, quibus Catholica fides destruitur. Hi arietes robusti, quibus solidi Sanctae Ecclesiae muri quatuntur. Hi denique sunt illi doctrinarum Magistri, qui tanta aviditate a quibusdam hoc in Regno nunc expectantur. Hi scilicet veritatis Praecones, qui recte cum Propheta regio dicere possunt: Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos: quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Prohibe linguam tuam a malo et labia tua ne loquuntur dolum. Diverte a malo et fac bonum, inquire pacem et persequere eam⁷⁷⁵.

Sed faciant et dicant improbi homines quicquid sciunt et possunt, ut nomini meo in hoc Regno labem inferant, ut invidiam con[128v]tra me et Dominum meum, Romanum Pontificem, conflent, ut meque deterritum ex hoc Regno clam fugere suadeant. Omnes tandem impii conatus eorum irriti erunt, dissipabit enim Dominus omnes cogitationes eorum, quoniam vanae sunt⁷⁷⁶, et nunquam Veronensem Episcopum perterrefacient, ut eum abire compellant. Nec in causa esse poterunt, ut is armatos circum se habeat, aut quod familiares eius gladium ad foemur accingant. Ego enim, ut dicebat Sanctus Martinus, ego, inquam, signo Crucis, non clypeo protectus aut galea, hostium cuneos penetrabo securus⁷⁷⁷. Manebo hic quandiu mihi placuerit, recedam quando expediens visum fuerit, nisi Regia Maiestas e Regno suo me expellere, quod haud credo facturam, neque enim tale aliquid admisisse me puto, quo eius indignationem [129r] incurrerim. Et quo magis conantur me in fugam vertere, eo magis ut persistam obfirmor, quia Dominus illuminatio mea, quem timebo? Dominus Protector vitae meae, a quo trepidabo⁷⁷⁸?

Proinde rogo Clarissimum Dominum meum, ne credit illas meas esse litteras, quas si scripsisset, omnium hominum essem et nequissimus et stultissimus; et, quicunque etiam istic credere vellet, se mihi, obsecro, praestet firmissimum defensorem⁷⁷⁹. Et forte bonum etiam erit de hoc verbum facere Ser.mae Regiae Maiestati, ne quid de hoc, quae est improborum hominum horum malignitas, eius quoque auribus instillaretur. Sibique persuadeat velim, a me et officio meo nihil unquam exiturum, quod verum et christianum

⁷⁷⁵ Ps. 33, 12-15.

⁷⁷⁶ Cfr. Ps. 93, 11 et 145, 3.

⁷⁷⁷ Vide Sulpicius Severus, *Vita beati Martini Turonensis*, cap. 22 (Migne PL XX, col. 172).

⁷⁷⁸ Ps. 26, 1.

⁷⁷⁹ Reapse concitatio animorum in Polonia, ob illas litteras oborta, tanta fuit, ut in Polonia Maiore etiam timeretur, ne sedicio quaedam contra papatum inde sequeretur (cfr. Stephanus Micanus ad Hosium, Posnaniae 15 IX 1556, ed. Hippler-Zakrzewski HE II, p. 751). De reliquis repercuSSIONIBUS huius falsae epistulae in Polonia vide Wojtyska PP, p. 85-88.

[129v] Episcopum non deceat et quod ad conservandam inter Summum Pontificem et Regem Ser.mum, Dominos meos clementissimos, veram pacem et bonam consensionem non faciat. Ita iam a teneris institutus sum, ita apud omnes Christianos Principes vixi, ita legationum omnium mearum munera conclusi. Ne autem reddam retribuentibus mihi mala⁷⁸⁰, imo ut vincam in bono malum, Deum interim omnipotentem enixissime rogabo, ut ei, qui has literas confixit, dignetur tempus dare et poenitentiae locum, ut errorem suum defleat, et tam illi quam omnibus, qui a recta Ecclesiae fide recesserunt, velamen de cordibus auferat⁷⁸¹, ut ad illius gremium et unitatem tandem misericorditer re[130r]vertantur. Datum Lovitii, die XX Augusti M.D.LVIº.

N. 112.

**Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis
Aloisio Lippomano**

Vilnae, 1 IX 1556.

Certiorem eum facit Adamum Konarski, eo inscio, verba eius bona de se prolata sibi tradidisse. Se non putare gratias pro eis reddendas esse, cum tamen in eius litteris etiam admonitiones quaedam contineantur, eodem ordine, quo factae erant, ad eas respondet: itaque accusationem violati ieiunii nil aliud esse quam simulationem, cum doctrina Sacrae Scripturae, synodorum ac doctorum antiquae Ecclesiae pugnantem, et Romanorum pontificum inventum ac superstitionem, quam se, omnino sibi concium, violare velle asserit; se magni facere opinionem eius de se Vilnae conceptam, sed parum curare, quod eam postea mutaverit, cum nihil sibi cum eo et eius farinae hominibus commune esse arbitretur; non putat ei Varsaviam redire necesse fuisse, ut a quibusdam senatoribus edoceretur se esse haereticum, cum de hac re Vilnae coram cognoscere potuerit; ceterum se pro certo habere veros haereticos esse "papistas", qui imagines colant, doctrinas Scoti, Eckii, Cochlaei, Vicelii et Pighii, non ipsius Dei verbum, pro norma fidei habeant et communionem sub utraque specie - ipso Christo id iubente - prohibeant. Fatetur se concionatores veritatem praedicantes, non depravatos monachos, fovere, libros, a nuntio pro haereticis habitos, et ipsum legere et aliis legendos tradere. Affirmat se in Eucharistiam credere, sed missas catholicas idolatriam putare. Primatum Romanorum pontificum, purgatorium, caelibatum clericorum et linguae nationalis in sacris interdictionem confutat. Fatetur denique se reapse apud regem instare, ut Calvinus, Łaski, Lis-

⁷⁸⁰ Ps. 7, 5.

⁷⁸¹ Cfr. 2 Cor. 3, 5.

maninus et alii, ad delendam "Romanam Babylonem", in Poloniam venire possint. Hortatur eum, ut se illis adiungat, et poenas divinas, nisi id faciat, ei comminatur, simul ostendens veram Ecclesiam in iis constare, qui Spiritum Sanctum acceperunt. Vota ei reddit et precatur, ut - cum sit nobilis et honestus sicut Saladinus - veram fidem amplectatur. Indignatur, quasi nuntius, ut affirmat, regem ad sanguinariam haereticorum in Polonia interitionem adhortetur, sicut olim Carolum V incitabat, ut Ioanni Friderico duci Saxonie et Philippo landgravio Hassiae capita amputaret; regem Poloniae nunquam eiusmodi remedia adhibitum esse asserit. E contra, ipsum, secundum exspectationem, regem adiuvare debere in nationali vel universali concilio indicendo, in quo etiam principes, sicut in primis antiquitatis conciliis eveniebat, ius ferendi suffragii habent.

Integra epistula, editio ex minuta vel registro Radzivilli:

- Ed.: Vergerius DE, f. C[Ir]-[M IVr]. In fine textus inscriptionis epistulae: "Reverendo Domino Aloisio Lipomano, Episcopo Veronensi, Pauli IIII Romani Pontificis in Polonia Legato, Domino observandissimo".
 - Ed. in versione Polona: Rej DL, s.f.
 - - Reed.: Chrzanowski DE, p. 76-101.

Fragmentum initiale, transcriptum ex registro Lippomani, sine datatione epistulae, cum nota receptionis in initio ("Litterae Palatini Vilnensis responsiae ad litteras Nuntii Apostolici, receptae Lovitii die V Septembris 1556") et annotatione in fine ab ipso Lippomano exarata: "Epistolam hanc longissimam, quia haereticis dictis refertam esse vidi et summarium totius haereticæ pravitatis, nolui inter mea scripta referre, eamque data opera praetermissi. Scias in summa in ea nihil aliud contineri, praeter mera mendacia et sacrilegia":

Cop. coaeva: Milano, BA, ms. D. 175 inf., f. 163r-v. Sub textu annotatio alia manu (eius, qui ex originali registro Lippomani hunc textum transcribebat?): "Qui nell'originale mancano 16 carte, non so se parte della presente lettera overo altre".

Cop. XVI saec.: Roma, APUG, ms. 588 f. 164v-168r.

-Ed.: Rykaczewski I, p. 23-25 (ex non servato apographo Ioannis Baptista Albertrandi, cum dato receptionis erroneo, 4 IX, et adnotatione ad supramemorata verba Lippomani de causis interruptae transcriptionis documenti: "Hanc notam esse puto compilatoris scriptorum hoc volumine Bibl. Collegii Romani contentorum. Interruptam hic epistolam nusquam alibi nactus sum integrum" et infra manu Thaddaei Czacki (posterioris Thecarum Albertrandii possessoris, cfr. Wojtyska ANP I, p.100): "Sed est impressa Regiomonti et Brestiae").

Cop.: Torino, Racc.Mongardino, ms. 82 f. 321r-330r.

Cop.: AV, F.Borghese I 825-827 f. 36r-40r.

Ed.: Martène-Durand VIII, col. 1449-1451 (origine scripti minime adnotata).

- Reed.: Mansi V, col. 707-709.

QUOD REV.dam Dominationem Tuam de mea erga illam voluntate Rev. dus D.nus Conarski, Maiestatis Regiae Secretarius, literis suis certiores fecerit⁷⁸², egit hoc sane, ut verum fatear, me penitus inscio. Etsi etenim in eo sermone, qui mihi secum non ita pridem mutuo acciderat, multa sim de Dominatione Tua Rev.da et amanter et honorifice locutus, tamen, ut ad eam deferrentur non putabam necessarium esse. Proinde studium quidem hoc in me ipsis, quo Rev.dam Dominationem Tuam conatus est mihi amicitorem reddere, non solum non im[CIIIr]probo, verum etiam vehementer laudo, gratiasque illi ago plurimas. At quod Rev.da Dominatio Tua pro hac mea, quantulacumque declarari potuit, humanitate et benevolentia multum se mihi et debitaram esse et devinctam fore asserat, non video quomodo tantum sim de illa meritus, ut qui caeteris quoque omnibus exteris, qui modo Aulam Ser.mi Regis nostri adeunt, eadem omnia, mente eadem, libentissime solitus sum praestare. Par est profecto mea haec Rev.dae Dominationis Tuae cum aliis humanitas; nihil peculiare est, quod in ipsam contulerim: communius haec apud nos, ex maiorum more et gratia et fortuna, esse omnibus solet. Itaque nec ego etiam peculiarem aliquam nomine hoc a Rev.da Dominatione Tua excepto exoptoque gratiam. Satis est, si id mihi redditur, ut animum meum meaque amica et candida officia esse apud se grata iucundaque sinat. Cuius rei declaranda ac testificandae gratia, quod Rev.da Dominatio Tua, pro viri boni hominisque, ut praesefert, in primis Christiani munere, capta istinc occasione, non nulla, mihi ignota quasi, idque animo et candido et mei [CIIIV] maiorem amante ac studioso, persribenda communicandaque operaeprecium duxerit, non possum non fateri agnoscere me in eo suae erga me gratissimae voluntatis non oscura indicia, quae ut eo etiam magis cara mihi sint, quum hic Rev.dae Dominationis Tuae candor et singularis benevolentia, tum vero aetas eius non vulgari, ut videre licet, condita humanitate affecit.

Accepta ergo haec a me sunt omnia in partem (quod aiunt) optimam. Et ita sane accepta, non quemadmodum Rev.da Dominatio Tua arbitratur, ignota, sed prorsus ut notissima, neque ut intra meos tantum privatos sensus abstrusa atque recondita, sed ut saepe ante hac a me palam ac publice et professa et multorum hominum oculis multis in locis sine fuso sineque omni simulatione obiecta. In quibus licet fortasse, quae mea sit sententia Rev.dae Dominationi Tuae confirmare vel ipso silentio possim, tamen, ut ne hanc suam in me compellando cohortandoque libertatem vel neglectam a me, vel prorsus contemptam esse existimaret, respondendum illi breviter ad singula duxi, eo modo eo[CIVr]demque ordine, qui mihi ab illa propositus est, per omnia servato. Atque id equidem non quo, quantum in ista harum disputationum controversia vel ingenio vel etiam arte doctrinaque possim ostendem, sed ut qui meus sit de obiectis sensus et quibus fundamentis quibus rationibus nitatur, simplicissime exponam. Sum, fateor, homo aulicus ma-

⁷⁸² De supra memorata epistula Adami Konarski vide supra, N. 81.

gisque militiae artibus quam studio Theologiae atque Philosophiae deditus, attamen cui nihil desit ex iis, quae Deus hominibus ad investigandam sui noticiam verumque sui cultum ac veram religionem cognoscendam et apprehendendam pro sua admirabili bonitate indidit ac concessit⁷⁸³.

[CIVv] Inprimis autem scribit Rev.da Dominatio Tua, cum non ita pridem Augustae Vindelicorum apud Ser.mum Romanorum Regem aliquandiu ageret, audisse se quidem de me quae illi minus placuissent: nimur me a Catholica fide poenitus defecisse, manum etiam cum novis haereticis iunxisse. Eius rei allatum ad se indicium, me, cum discedere nolim ab instituto, aperte a Regia Maiestate prohibitum esse, ne, quoniam id contra sanctae matris Ecclesiae erat constitutum, sextis feriis et diebus sabatorum carnisbus vescerer.

Ex his sane ipsis Rev.da Dominatio Tua vel facillime existimare potest, quam ego sermones illos, qui tunc ibi de me vulgabantur, esse mihi voluerim ignotos, cum ea, quae domi facerem, sic essent intra eius parietes foresque conclusa, ut non solum in vulgus ipsum, sed et ad Regiam Maiestatem statim prorumperent, cuius iudicium et autoritatem, si cuiquam in ea parte parum videbar veritus, multo minus moror, quin etiam maximopere laetor ea et Rev.dae Dominationi Tuae et sui similibus non potuisse probari, pro comperto confirmatoque habens, ab eius loci [Dir] atque ordinis hominibus, quae recta sunt pro malis, quae mala pro recte factis censer. Sic apud Evangelistam homines eiusdem farinae, Scribae et Pharisei^{a)}, Christum, Dominum orbis et salvatorem universi mundi, publicanis conversantem, aegrum in Sabato curantem, Apostolos vellentes in die festo spicas, ut manifestos legum latarum transgressores violatoresque calumniouse accusant⁷⁸⁴. Accusatur et Paulus Apostolus, vas misericordiae Dei selectissimum, multarum gentium doctor, ab oratore Tertullo, primum coram Anthonio Foelice, postea coram Portio Festo, Iudeae praesidibus, cum de multis criminibus aliis, tum praecipue de perturbato pesteque maxima infecto universo terrarum orbe⁷⁸⁵. In quem modum cum et caeteri quoque Apostoli multique alii ss.mi Verbi Dei praecones ab illis fimbriatis legum traditionumque custodibus et interpretibus criminati sint, minime videri mirum debet me, qui tantummodo auditor sectatorque eorum sum doctrinae, haereseos, seu ipsius Christianae sanctae catholicae fidei defectionis notari. Subiicitur vero huic ipsi calumniae pro [Dir] indicio, ceu quodam certo, firmo et infallibili argumento, ipsaque, ut aiunt, notissima quadam demonstratione, esus carnium, mihi tunc ibi diebus prohibitis, et vulgaris et usitatus.

⁷⁸³ Quamquam Bonaventura Thomas, confessarius reginae Catharinae, Hosium Vilna iam 30 VIII 1556 certiore faciebat auctorem huius responsi, "omnis haereticæ impietatis nuclei", fuisse Casparem Łacki, "qui ante aliquot menses misere a Livonibus, ad quos legatus ierat, occisus est" (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 748), vulgo creditur auctor eius fuisse alias Nicolai Radziwiłł aulicus, Ioannes Mączyński (cfr. Barycz RRB, p. 133-136).

⁷⁸⁴ Cfr. Matth. 9, 11; 11, 19; 12, 4; Luc. 13, 10-16; 14, 1-6.

⁷⁸⁵ Act. 24, 1-25, 12.

Sed quantum id ad fidem catholicam vel declarandam vel confirmandam aut infirmandam habeat momenti, non sane conspicio. Cum ipse Jesus Christus, Dominus et doctor noster, sanctae suae Ecclesiae caput Summusque Pontifex, manifeste praedicet: Non quod ingrediatur in os, impurum facere hominem, sed illud quod egrediatur ex ore⁷⁸⁶. Quo argumento manifestissime confutat Pharisaeorum in dierum observatione ciborumque delectu obstinatam caecitatem. Dicit enim Apostolis Pharisaeos ex eo verbo scandalizatos esse, referentibus: Sinite, inquit, eos; caeci sunt et duces caecorum⁷⁸⁷. Adiicitque comminationem: Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus coelestis, eradicabitur⁷⁸⁸.

Hinc facile iudicari potest, quid carnibus sit cum fide catholica commune. Nam et ipse divus Paulus, summus eius fidei propagator, Colossensibus scribens: [DIIr] Nemo igitur, ait, vos iudicet de cibo et potu⁷⁸⁹. Item ad Titum: Omnia munda mundis, inquit, coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum⁷⁹⁰. Et divus Augustinus: Non ex ipsa earum rerum natura, quibus utimur, sed ex causa utendi et modo appetendi, vel probandum, uel improbandum esse quod facimus, admonet⁷⁹¹. Fieri enim posse, ut sine aliquo cupiditatis et voracitatis vitio, pretiosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem foedissima gulae flamma in vilissimum olus ardescat. Multa doctorum similia his, nisi brevitati consulerem, possent comminisci.

Nova haec est, non Ecclesiae, ut Rev.da Dominatio Tua putat, sed quarrundam paucarum in Romano Pontificatu personarum, vel potius perniciossimmarum pestium, in dierum obseruatione ciborumque delectu superstitione, facile, si liberet et nisi Dominationi Tuae notius id quam mihi esset, nomina hic eorum: quae, quis, quo tempore et qua libidine in Ecclesiam adscivit, enumerare possim. Quorum execranda temeritas et audacia, quia anti-quissimmarum Synodorum decretis: Martini [DIIv] Papae, Anticyranae, Bracarensis, Toletanae, damnata reiectaque est⁷⁹², nescio quomodo quis esse constitutionem Ecclesiae affirmet, quod semel ipsa Ecclesiae autoritas et damnavit et repudiandum esse perpetuo censuit, ita ut qui clericus olera cum carnibus cocta, quasi illicita, proptereaque spernenda atque execranda, non manducaret aut saltem degustaret, eum tanquam haereseos suspicio-

⁷⁸⁶ Matth. 15, 11.

⁷⁸⁷ Matth. 15, 14.

⁷⁸⁸ Cfr. Matth. 15, 13.

⁷⁸⁹ Col. 2, 16.

⁷⁹⁰ Tit. 1, 15.

⁷⁹¹ Cfr. *Confessiones*, cap. 31 (Migne PL XXXII, col. 797-798).

⁷⁹² Martinus I (649-653), neque in synodo Lateranensi a. 649 celebrata, in qua monotheletismus condemnatus fuit, neque in epistulis suis, de hac re loquitur (cfr. Hefele-Leclercq III/1, p. 434-453); synodus plenaria Orientis, Ancyrae a. 314 celebrata, can. 13: De his, qui esum carnium in clero constituti, diffugiant (Hefele-Leclercq I/1, p. 315-316); synodus provincialis Bracarensis a. 561/563, can. 14: Si quis immundos putat cibos carnium... anathema sit (adversus Priscillianos, cfr. Hefele-Leclercq III/1, p. 178); in actis synodorum Toletanarum leguntur potius praecepta observandi ieunia et abstinentiam, ex. gr. Toletana IV a. 633, can. 8 (Hefele-Leclercq III/1, p. 269).

nem a sese non removentem ipso ordine offitioque deponat, ipsumque Episcopum, qui in eam dignitatem assumendus sit, inter caetera examinandum iubeat, an carnium perceptionem non culpetur.

His et plerisque aliis argumentis, rationibus, scripturis, doctorum authoritatibus, conciliorum decretis, denique ipsius etiam Urbis Romanae, in qua in hunc usque diem omnibus temporibus carnes esse sine discriminе in usu dicuntur, exemplo adductus, et edebam tunc, ut ferebar, carnes, et nunc absque conscientia in Christi nomine, cum gratiarum actione,edo. Neque propterea, ut iam declaravi, vel haereticum me, vel Christianae catholicae fidei desertorem puto. [DIIr] At a Regia Maiestate, ut ne id facerem eram admonitus, angosco sane, sed neque hoc me defectionis arguit, neque ita admonitus eram, ut abstinerem penitus. Quo factum est, ut optimi Christianissimique Regis clementissimae admonitioni morem libentissime gerens, mihi nihil subduxerim, alios qui ea superstitione tenerentur non immutaverim, iis praesertim, quos vos contra aeterni immortalisque Dei certum et immutabile decretum esse ita vultis nefastis diebus.

Haec sunt, Rev.de Domine, quae humanissimam Tuam Dominationem in prima hac suarum obiectionum particula esse breviter de sensu, intellectu, ususque meo commonefactam volui. Praeter haec nihil prorsus est, quod ipsa me, vel aliter quam scripsi sentire, vel ut sentiam adduci posse, aliquomodo putet.

Nunc de iis quae subsequuntur. Sribit Rev.da Dominatio Tua haec se ibi quidem de me, ut praefatum est, audivisse, sed postquam ad Ser.mum Regem nostrum venit, meque allocuta, tanta morum probitate ac tam sanctis desideriis ornatum vi[DIIIV]dit, fateri ingenue omnem eam, quam de me conceperat mente, sinistram opinionem evanuisse statim, et exinde semper arbitratam esse, quod Palatinus Vilnensis, vir optimus et Christianus sit, plane fidelis.

Hic ego quod describam, praeter id nihil habeo. Quam rem me quidem magnam existimare et in consequenda vera foelicitate insignem ac praestantissimam, si quis inter alia, quae esse probro et dedecori solent, hominibus sinistra de se apud omnes opinione vacet, cum in his civilibus externis actionibus et forensi administratione, tum vero vel maxime in sacra catholica fide, pietate et religione, cuius malum exemplum, multo tetrius, detestabilius, nocentius ac perniciosius est Reipublicae Christianae, quam eorum, quae in moribus et civili societate versantur. Tamen quod opinionem eam Rev.da Dominatio Tua sic conceptam e mente eiecerit, aequiusque ac moderatius de me sentire incooperit, id me parvi admodum, vel nihili prorsus et facere et existimare. Quemadmodum enim tunc, cum mea eiusmodi [DIVr] vivendi ratio Rev.dae Dominationi Tuae displiceret, curae mihi non fuit, ut probaretur, ita quoque ne nunc quidem curae mihi multum est, si opinionem, quam ego libentissime tuli, quam conceperat, mutata, aliter quam de me senserat, sentire incipiat.

Proinde et repetere resumereque Rev.da Dominationem Tuam primam de me opinionem patior non invitus, et laudari me ab illa, nomineque fidelis Christiani, cum ipsa, ut hinc coniicio, nihil minus sit, quam Christiana dignari, non magni facio, esseque mihi summa cura et diligentia cavendum existimo, ne cum illa illiusque similibus religionis Babilonicae purpuratis galleratisque satellitibus, Christi et verae catholicae fidei coniuratis hostibus, quicquam, quod ipsi Filii Dei vivi manifesto verbo contrarium commune vel habeam vel etiam aliquomodo sentiam, iuxta praeceptum eiusdem: Cavete vobis a falsis Prophetis⁷⁹³.

[DIVv] Subiungit quoque ibidem Rev.da Dominatio Tua, cum ultimo loco rediisset Varschoviam, sibi ea ipsa, quae Augustae audierat, et illis longe deteriora, non a vulgaribus hominibus vilique plebecula, sed a magnis Senatoribus testibusque gravissimis, in quos exceptio nulla cadere posset, de me contigisse audire, et tanto quidem animi moerore, quantus unquam illi contingere potuisset. Quid enim, iniquit, erat, quod haec audiens non maxime dolerem, cum te summopere non solum ex animo diligam, sed amem potius, venerem ac observem?

Mihi vero, quo tempore haec Rev.da Dominatio Tua ita de me Varschoviae audiebat, nihil gratius potuit accidere, quam quod ea ipsa sint non a levibus vanisve hominibus, sed a Senatoribus magnis, gravissimis testibus relata. Quid enim homini pio, verae religionis studioso, optime sibi consciente, potest in vita iucundius accidere, quam si earum rerum earumque actionum, quae, si Christiani sumus, palam publiceque nobis et amplectendae et prosequendae sunt, tam praeclara testimonia habeat? Potuit quidem Rev.da Dominatio Tua, si libuisset, ex me ipso [EIr] omnia praesens, quam diu hic erat, fusius ac locupletius cognovisse, dissimulasse nihil omnium ad ipsum, ut aiunt, unguem, ut sentio, liberrime libertissimeque effudisset. Quae si mala aut falsa essent, et reprehendi errorem et familiariter corrigi permissem, fuisseque illi ipse hac eiusmodi confessione de me ipso religioneque, quam sequor mea, tam certo tamque firmo testimonio, quam fuerunt ii, in quos ipsa nullam posse cadere exceptionem putat. Sed quoniam ita accidit, ut ex aliis, eisque non vulgaribus, istam suam de me opinionem Rev.da Dominatio Tua confirmaret, non fero moleste, quin potius magnam ex eo voluntatem capio, quod quae ego omnium oculis apertissime proponere de me soleo indicia, ea omnium habeantur in ore.

Hoc Rev.dae Dominationi Tuae, ut subiungit, dolere, ipse quoque vehementer doleo. Nam quod me a se maximopere non diligi solum ex animo, verum etiam et venerari et observari scribit, ignoro qualis ea sit futura dilectio, quae per fucum lenociniumque verborum, in dolorem, [EIv] vel potius invidiā, propter piām, honestām et Christianā vitā desinat. Id, ut eo illus-

⁷⁹³ Matth. 7, 15.

trius sit, ea quibus Rev.da Dominatio Tua esse sibi partum scribit dolorem, referam, sic enim inquit.

Dixerunt quippe Palatinum Vilnensem antesignanum esse haereticorum in hoc Regno; ad ipsum tanquam ad asylum confugere pestilentes hos omnes innovatores; ipsum domi et passim, quocumque in loco vigeat sua ditio atque potestas, altare sacrilegum contra altare pietatis et cathedralm pestilentiae contra veritatis cathedralm erexisse; ipsum communionem sub utraque specie non solum fovere, sed primum in aulam suam introduxisse, secum alere, qui blasphemias novas has disseminent, concionatores falsos admittere, qui Ecclesiam Dei subvertant, libellos haereticos non solum legere, sed et aliis legendos offerre et imprimendos curare, Sacratissimam Eucharistiam idolatriam nuncupare, eiusque rei dederunt non exigua indicia, quod cum Dominatio Tua amplissima est cum Regia Ma[EIIr]iestate in Ecclesia, nunquam vultum attollit in sacratissimae hostiae et calicis elevatione, sed aut cogitabundus faciem demittit aut literas fingit aliunde missas legere; non tenere Romanam Ecclesiam super omnes alias Primum, neque Papam habere pro Christi vicario. Dixerunt etiam illam credere vana esse pro defunctis suffragia, non esse aliud Purgatorium quam sanguinem Christi, Presbiteros deberre esse coniugatos, Sacra in materna lingua evulganda, aliaque tot et tanta detulerunt.

Magnum equidem hoc atque indigestum multarum gravissimarum, quas unquam Ecclesia habuit, disputationum chaos est, quibus si, ut illarum rationes postulant, respondere vellem, opus in immensam magnitudinem abiaret brevitatemque, quam mihi sequendam proposui, longe excederem, neque tamen id, quod res exigit, consequerer. Homo quippe sum, ut praetuli, aulicus, militiae magis rebusque forensibus, quam studio Theologiae addictus. [EIIv] At quia Christianus utique, cum multi multorum, huius quoque aetatis nostrae praestantissimorum scriptorum extent ea de re et graves et prolixii tractatus, non disputandum quidem mihi de omnibus, sed tamen, quid de singulis sentiam, exponendum ac declarandum duxi.

Ego igitur socium me, non antesignanum, eorum, quos Rev.da Dominatio Tua contumeliae causa, per odium et intemperantiam, haereticos appellat, et esse et fore confiteor, ac lubens sequutus pium exemplum Constantini Magni Imperatoris, qui comministrum se quoque eorum, qui Niceno aderant concilio, non est dignatus confiteri⁷⁹⁴. Nec moleste fero ab eo me haereticum dici, qui ipse, cum Papista aut Romanista sit, nihil magis sit quam mere haereticus, pro certo et confirmato habens eam demum veram Christianamque religionem esse, quae huic teterrimae et execrandae meretrici Babylonicae, sedem sanctam, ut Christus praedixerat, nefarie occupanti, haeresis dicatur. Sic in eum nunc locum Romanae vestrae professionis nomen, maxima quandam ob[EIIIr]servantia cultum, devenit, ut non maiori indicio opus

⁷⁹⁴ Cfr. Prooemium orationis Constantini ad patres concilii Nicaeni in Eusebii Caesariensis *Historia Ecclesiastica* (Migne PL VIII, col. 401).

sit haereticum esse, quam si Romanus sit aut Pontificius. Si contra, Christianum et Evangelicum cum talibus hominibus mihi rem esse, tales me in meam amicitiam, familiaritatem, consuetudinemque trahere, talium ad me concursum, me non ferre tantum, sed vehementer expetere, adeo non inficias eo, ut etiam palam et publice praedicari ab omnibus et sinam et laudi id mihi maxime ducam.

Altare mihi porro est non, ut Rev.da Dominatio Tua putat, sacrilegum, sed Sacrum Christianumque prorsus; non impietate idolatriave pontifica profanatum, sed Christi Apostolorumque constitutione instructum. Denique non Romanae aut Loretanae Mariae, ligneis vestris diis et numinibus, re ipsa daemonibus Delphicis, nuncupatum, sed ipsi aeterno et viventi Deo nostro, erectum ac dicatum. Illud omnibus, quae Romanae superstitionis libido invexerat, et idolis et abusibus repurgatum, feci ut in usu esset, non expiandorum delictorum, non magico[EIIIv]rum praestigiorum incantationumve execrandarum, sed in ipsius Coenae Domini et repetendae et commemorandae. Ex eo omnes vestros, partim auro atque argento inclusos Deos, Idola omnium abominatione prosequenda, quae gentilitas coluit, eieci, fulta vestra restitui, sacrilegia reddidi, esequi solius Coenae Domini puram, incontaminatam ac ab omni scelere vacuam mensam volui. Sicut et Priscos mensas suas, altaria arasque nuncupasse Ignacius scribit, quod ad illas preces funderentur, panisque et vini esset distributio⁷⁹⁵.

Cathedram quoque veritatis, non pestilentiae habeo, in qua traditiones figmentave vestra, (universae Christi Ecclesiae) pestes maximae, non Scothi, non Eckii, non Cochlei, non Vicelii, non Pigii⁷⁹⁶, aut aliquae vestrarum Bullarum sceleratae et nefariae voces sunt, sed ipsius viventis Dei verum, certum et immutabile Verbum, per Prophetas, Christum et Apostolos Ecclesiae traditum, sine ulla humanarum constitutionum phaleris, sonat et cum religione docetur maxima. Supra quod nihil [EIVr] penitus esse puto, cui fides a quoquam haberi aliquomodo debeat, praesertim cum fieri sine maximo discrimine non possit, iuxta illud divi Chrisostomi in Genesim scribentis: Non credere his, quae in divina scriptura continentur, sed alia quaedam ex propria sententia inferre, opinor plurimum periculi secum vehere his, qui talia audent⁷⁹⁷.

In communione autem utriusque speciei, sciat Rev.da Dominatio Tua me Christi Apostolorumque sequi institutionem, ac speciem ss.mi illius Sacramenti accipere utramque, authoritate Testatoris ipsius, qui hoc nobis Testamentum ita ordinavit, adductus, sic enim inquit: Quicunque comederit car-

⁷⁹⁵ Hunc locum in epistulis Ignatii Antiocheni non reperi.

⁷⁹⁶ Ioannes Duns Scotus OFM (1265-1308), theologiae scholasticae explanator, quam explanationem properea "scotisticam" vocant, et praecipui theologi, doctrinae Lutheranae adversarii, qui prima saeculi XVI parte in Germania vixerunt: Ioannes Eck (1486-1543), Ioannes Cochlaeus (1479-1552), Georgius Witzel (1501-1573) et Albertus Pigge (ca. 1490-1542).

⁷⁹⁷ Locum hunc inter *Homilias et Orationes* Ioannis Chrisostomi in *Genesim* (cfr. Migne PG 53-54) reperire non potui, etiamsi multae similes affirmationes exstant in earum exordiis.

nem meam et biberit meum sanguinem, non morietur in aeternum⁷⁹⁸. Et di-
vus Paulus Corinthiis scribens ait: Ego enim accepi a Domino, quod et tradi-
di vobis⁷⁹⁹. Confirmant vero in eo me cum multorum gravissimorum Docto-
rum, maximeque Augustini, [EIVv] Hyeronimi, Ambrosii et Chrisostomi, non
obscura testimonia, tum vero Gelasii etiam Pontificis decretum, et memo-
randum et summa diligentique consideratione dignum⁸⁰⁰.

Comperimus autem, inquit, quod quidam, sumpta tantummodo corporis
sacra portione, a calice sacri cruxis abstineant, qui proculdubio, quoniam
nescio qua superstitione docentur astringi, aut integrum sacram percipient,
aut a non integris arceantur, quia divisio unius eiusdemque misterii sine
grandi sacrilegio provenire non potest. Scribitque nonnullis Episcopis ac
praecipit anathematizari omnes, qui accepto corpore Christi, abstineant a
communione calicis. In hunc modum quoque et Iulius Papa Episcopis per Ae-
giptum: Illud vero, ait, quod pro complemento communionis intinctam tra-
dunt Eucharistiam populis, nec hoc prolatum ex Evangelio testimonium re-
ceperunt, ubi Apostolis corpus suum commendavit et sanguinem. Seorsim
enim Panis et seorsim Calicis commendatio memoratur⁸⁰¹. Possem hic alia
multa comme[FIr]morare, quibus quo minus tam nefandum et tam scelerat-
tum in denegatione alterius speciei sacrilegium execrer ac abominer, adduci
pertrahique non sinar.

Utor itaque ego specie utraque, et quotiescumque utor, et refici me et vi-
vere plane sentio, secundum illud Augustini: Qui manducant et bibunt Chri-
stum, vitam manducant et bibunt. Illum enim manducare refici est, Illum bi-
bere est vivere. Sic omnium temporum priores Ecclesiae integra haec sem-
per retinuerunt Sacraenta. Non diu est, ut Pontifices cum suorum mitrato-
rum scurrarum detestando collegio, laicos altero fraudaverint. Primum id
Constantiense Concilium, Anno ab orbe Redempto MCCCCXV celebratum,
ademit⁸⁰². Contra cuius tam indignam et tam flagitiosam constitutionem
Basiense, longa multaque disputatione adductum, statuit licere Bohemis
utramque speciem percipere⁸⁰³. Ex his constare liquidissime potest, omnes
hos, qui vel ipsi utramque speciem non sumunt, vel alios quo minus sumant
metu papalium excommunicationum [FIV] prohibent, non aliud quam ipsa
anathemata, ipsos Antichristos, ipsa satanae membra, fures denique ipsos
esse sceleratissimos rei tam sacrae, omnibus sine discriminé hominibus

⁷⁹⁸ Ioan. 11, 26.

⁷⁹⁹ 1 Cor. 11, 28.

⁸⁰⁰ "Non esse sumendum corpus Domini sine calice", cfr. *Canones Gelasio I papae* (492-496) ascrip-
tos Migne PL, LIX, col. 141.

⁸⁰¹ Iulius I (337-352). In asservatis eius epistulis, s. Athanasio et Ecclesiae Alexandrinae inscriptis,
locum hunc non inveni (cfr. Migne PL VIII, col. 907-912).

⁸⁰² Interdictio communicandi sub utraque specie 15 VI 1415 in 13 sessione concilii decreta erat, cfr.
Hefele-Leclercq VII/1, p. 284-287.

⁸⁰³ Bulla, supradictam permissionem, in Compactatis Pragensibus contentam, comprobans, data
erat 15 I 1437 (vide Hefele-Leclercq VII/2, p. 915, cfr. supra N. 42).

Christianis beneficio ipsius Iesu Christi Redemptoris Salvatorisque nostri concessae.

Quod vero blasphaemos rerum novarum disseminatores, quod Concionatores falsos, quod haereticos attinet libellos, sic Rev.da Dominatio tua habeat brevibus: Non fovere me Sacrificarios histriones, non Sacerdotes Pontificios, non Monachos cuculatos, denique non quos vestri fermenti esse sciam ganeones helluonesque aliquos; ergo nec blasphemos quidem innovatores, nec Concionatores falsos fovere, cum nihil blasphemiarum, nihil imposturae, nihil impietatis et immoderatae in tradenda falsa doctrina libidinis impudentiaeque sit, quod istae Pontificiae larvae, turpissima et plusquam Africana monstra, lues, pestesque perniciosissimae non contraxerint. [FIIr] Concionatores ego foveo viros bonos, homines et doctrina et moribus probatos, vera Christi doctrina et religione imbutos; non qui mihi canones, qui decreta, qui somnia vestra referant, sed qui me de aeterni et immortalis Dei perpetua et immutabili voluntate, per Christum, filium eius, revelata, per Apostolos tradita atque confirmata, faciant certiorem, viamque Domini planissimam, non illa praerupta Synagogae vestrae diverticula; ipsum fontem veritatis, non cisternas vestras, ostendant ac demonstrent.

Libellos autem, qui a vobis haeretici habentur, et ipse lego et aliis legendos libertissime trado, pro confirmato habens nihil, quod a vobis non damnetur, bonum esse; quod vero non laudetur, malum, perniciosum, turpe. Horum nonnullos, partim sermone nostro patrio factos, partim ex Latinis Germanicisque translatos, et dedi imprimendos antehac et in posterum plures dabo. Arbitraborque me in hac parte viri boni et hominis Christiani praestare officium, si unquam antea, certe hac aetate nostra [FIIv] Ecclesiis Christi, quae in isto Regno istisque in Provinciis Ser.mi Regis nostri veritatem Evangelii et amplecti et agnoscere coeperunt, maxime necessarium.

Sacratissimam Eucharistiam, hoc est ipsum Corporis et Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi Sacramentum, pignus redemptionis nostrae certissimum, intra veri et legitimi usus ab ipso Christo instituti, ab Apostolis traditi, in primitiva Ecclesia semper observati, metas positum, pro re omnium sanctissima habeo, neque quicquam ibi eo idolatriae fieri puto, si in usu legitimo sit. Sed privatas vestras Missas, in quibus Coenam Domini, ipsum Eucharistiae Sacramentum, turpissime profanatis, Filium Dei a dextris Patris in sordidissimas omniisque scelere plenas sacrificiorum manus magicis vestris incantationibus detrahendum, Phitonicis ac praestigiosis inspirationibus inhalationibusque de vita quasi vestra vivificantum ac ibi Deo Patri, pro vivis et mortuis, pro peccatis populi, pro sanitate, pro successu rerum foelici, denique pro ipsis etiam bestiis seu [FIIIr] pecudibus, ut cuiusque libido et temeritas fert, ad aras et idola vestrorum mortuorum Deorum, quibus a vobis honos Dei vivi tribuitur, turpissimi quaestus causa offerendum atque immolandum putatis, per templa, plateas, vicos circumfertis, auro argentoque includitis, certis spaciis in ciboriis vestris asservatis, ut rem hor-

rendam et omnibus execrationibus dignam, ita abominor, ut non modo intueri eam, verum ne cogitatione quidem concipere sine metu possim, ratus hanc eiusmodi vestram idololatriam, non minus esse omnibus piis Christianis vietandam, quam vitanda erant Babilonica illa idola Iudeis, de quibus a Prophetā praemoniti fuerant in Babilonium abducendi⁸⁰⁴. Iuxta illud etiam Ioannis: Fugite a cultura idolorum⁸⁰⁵, et illud Geneseos: Abiicite Deos alienos, qui in medio vestri sunt, et mundamini⁸⁰⁶.

Quo fit, ut repudiatis vestris eiusmodi idolis et superstitionibus, non latitatem aut delitescentem in placentis vestris, ut vos vultis, Iesum Christum, Dei et Mariae Filium, verum Deum et verum hominem, sed a dextris Dei sedentem, ibique cum ipso Pa[FIIIv]tre perpetuo regnante, inferiora haec pro placito gubernantem, Ecclesiam suam sibi hic et proferentem et servantem, in saeculum colam, adorem, veneret ac invocem. Atque utinam tandem aliquando, reiectis his abusibus, nobis verae Missae usus, qui post tempora Apostolorum ab iis ipisis acceptus, in Graeca quidem Ecclesia tempore Basilii atque Chrisostomi, in Latina vero tempore Ambrosii, Hyeronimi, Augustini, ut eorum scripta testantur, obseruatus est, nobis restituetur. Etsi etenim, ut videre licet, tunc etiam Missa nomen sacrificii obtinebat, tamen apparent non obscure eam nihil aliud fuisse, quam gratiarum actionem et coenam publicam, ubi in conventu Ecclesiae corpus et sanguis Domini populo distribuebantur. Talem Missam, inquam, veri cultus et veri sacrificii nomine veteres illi doctores nuncupaverunt. Quae vero postea ad eam temporibus diversis accesserunt caeremoniae, ut Coelestini, Cyrilli, Sylvestri, Simmachique temporibus⁸⁰⁷, eas ut adiaphoras non improbandas ego quoque existarem, si iis abusibus, quibus a tempore Gregorii [FIVr] Magni occupata et plusquam onerata est, repurgaretur. Ab illo quippe primum privatae Missae ortae⁸⁰⁸, in eam prophanationem eamque idolatriam deductae ac delapsae sunt, qua maiorem et teteriorem nullam nulla unquam aetas vel vidit, vel videre etiam potuit. Ex his Rev.da Dominatio Tua facile colligere poterit, quae mea sit sententia de Ss.ma Eucharistia et de vestris Pontificiis venalibus, privatis missis.